
年   月   日 

改善要望書 

 

差出人 

［住所］                    

 

 ［名前］                    

受取人 

［住所］                    

 

［名前］                    

 

前略 

 

 貴社の        店でアルバイトとして勤務しております本校の生徒       の担任

をしております、       と申します。 

 

 先日、貴社の商品をむりやり購入させられた上、商品の代金を賃金より天引きされたと生徒より報

告がありました。本人から聞き取ったところ、購入したいとの意思は無く、天引きにも同意していな

かったそうです。 

 商品の強制購入は強要罪（刑法第 223 条 1 項）に該当する可能性があるものと理解しております。

また、合意の無い商品購入代金の天引きは労働基準法第 24条に違反します。 

 つきましては、天引きにより未払いとなっております賃金の支払いと、このような事態の再発を防

止する誓約をしていただきたく、ご連絡差し上げた次第です。 

 

記 

 

［購入した商品］                             

  ［代金］                               

  ［振込先］                              

  ［期日］                               

以上 

 

 なお、期日までにご対応いただけない場合、学内で検討の上、労働基準監督署への申告や生徒およ

び保護者への周知などの手段を講じる場合がありますのでご了承ください。 

 

敬具 


